Gegen ein allgemeines Verbot der Diakoninnenordination, die man hinter Kanon 19 vermuten könnte, sprechen allerdings andere Zeugnisse und zumal Kanon 15 von Chalkedon. (Vgl. oben S. 7 Anm. b und unten S. 90 und 94).

---

<sup>1</sup> Vgl. Apostolische Kanones 47 (CSP 31).

## Κ

Περὶ τοῦ μὴ δεῖν ἐν  
κυριακαῖς καὶ ταῖς τῆς  
πεντηκοστῆς ἡμέραις γόνου κλίνειν<sup>1</sup>

Ἐπειδὴ τινές εἰσιν ἐν τῇ κυριακῇ  
5 γόνου κλίνοντες καὶ ἐν ταῖς τῆς πεν-  
τηκοστῆς ἡμέραις, ὑπὲρ τοῦ πάντα  
ἐν πάσῃ παροικίᾳ ὁμοίως παραφυ-  
λάττεσθαι, ἐστῶτας ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ  
συνόδῳ πᾶς εὐχὰς ἀποδιδόναι τῷ  
10 κυρίῳ.

Ἐπιστολὴ τῆς συνόδου τῆς ἐν  
Νικαίᾳ πρὸς τοὺς Αἰγυπτίους

Τῇ ἁγίᾳ καὶ μεγάλῃ θεοῦ χάριτι  
'Αλεξανδρέων ἐκκλησίᾳ καὶ τοῖς κατ'  
15 Αἰγυπτον καὶ Λιβύην καὶ Πεντάπολιν  
ἀγαπητοῖς ἀδελφοῖς οἱ ἐν Νικαίᾳ  
συναχθέντες καὶ τὴν μεγάλην καὶ  
ἁγίαν σύνοδον συγκροτήσαντες  
ἐπίσκοποι ἐν κυρίῳ χαίρειν.  
20 Ἐπειδὴ τῆς τοῦ θεοῦ χάριτος καὶ  
τοῦ θεοφιλεστάτου βασιλέως  
Κωνσταντίνου συναγαγόντος ἡμᾶς  
ἐκ διαφόρων ἐπαρχιῶν καὶ πόλεων  
ἢ μεγάλη καὶ ἁγία σύνοδος ἐν  
25 Νικαίᾳ συνεκροτήθη, ἐξ ἅπαντος  
ἀναγκαῖον ἐφάνη παρὰ τῆς ἱερᾶς  
συνόδου καὶ πρὸς ὑμᾶς ἐπιτεθῆναι  
γράμματα, ἵν' εἰδέναι ἔχοιτε, τίνα  
μὲν ἐκινήθη καὶ ἐξητάσθη, τίνα δὲ  
30 ἔδοξε καὶ ἐκρατύνθη. Πρῶτον μὲν  
οὖν ἀπάντων ἐξητάσθη τὰ κατὰ  
τὴν ἀσέβειαν καὶ τὴν παρανομίαν  
'Αρείου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐπὶ  
παρουσίᾳ τοῦ θεοφιλεστάτου  
35 βασιλέως Κωνσταντίνου. Καὶ  
παμψηφί ἔδοξεν ἀναθεματισθῆναι τὴν  
ἀσεβῆ αὐτοῦ δόξαν καὶ τὰ ῥήματα  
καὶ τὰ ὀνόματα τὰ βλάσφημα, οἷς  
ἐκέχρητο βλασφημῶν τὸν υἱὸν τοῦ  
40 θεοῦ, λέγων<sup>2</sup> »ἐξ οὐκ ὄντων εἶναι«

## XX

*De flectendo genu*<sup>1</sup>

Quoniam sunt quidam in die do-  
minico genu flectentes et in diebus  
pentecostes: ut omnia in universis  
locis consonanter observentur, pla-  
cuit sancto concilio stantes Domino  
vota persolvere.

Epistula nicaeni concilii ad  
Aegyptios

Sancta et magna synodus per dei  
gratiam ecclesiae Alexandriae, dilec-  
tissimis fratribus per Aegyptum,  
Libyam et Pentapolim apud Nicae-  
am civitatem collecti sanctum et  
magnum concilium constituerunt  
in deo salutem.

Quoniam per gratiam dei piissimo  
imperatore Constantino nos con-  
gregante ex diversis ac multis  
provinciis sancta ac magna synodus  
apud Nicaeam convenit, omni  
modo necessarium visum est a  
sacro concilio etiam ad vos litteras  
dare, ut cognoscatis, quae sunt  
mota, quae ventilata, quae vero  
placita. Primum quidem examina-  
tum est de impietate ac scelere Arrii  
et eius sociorum sub praesentia  
piissimi imperatoris Constantini. Et  
ex omnium sententia definiimus  
anathematizare glorificationem eius  
impiam et verba maledicta ac sensus,  
quibus utebatur blasphemans dei  
filium et dicens<sup>2</sup> ex nihilo esse et  
antequam nasceretur non fuisse et  
fuisse tempus, quando non erat, et  
propria potestate virtutis ac malitiae